
خوش‏بینی زیادی نســبت به بریکس وجود دارد. البته این 
مســئله برای مردمی که زمانی به دنبال عضویت دائم ایران 
در سازمان شانگهای نیز تصور می‏کردند وضعیت اقتصادی 
کشــور بهبــود می‏یابد امر جدیدی نیســت. بــه چند دلیل 
واقع‏بینی نســبت به دســتاوردهای بریکس ضروری است: 
اول اینکــه، اگرچه بــه این نهاد به عنوان نمــادی از حرکت 
به ســمت چندجانبه‏گرایی نگریســته می‏شــود اما رویکرد 
تمام اعضــا در حال حاضر به چالش کشــیدن نظم کنونی 
و نهادهای موجود در آن نیســت. دوم اینکه، اگرچه ســهم 
جمعــی اعضا از تجارت جهانی کم نیســت اما بســیاری از 
اعضــا دارای روابط اقتصــادی، فناورانه یا حتــی امنیتی با 
آمریکا و غرب هستند، در نتیجه، در سیاست خارجی آنها، 
سیاســت‏های آمریکا همچنان تاثیرگذار خواهد بود. آمریکا 
نیــز از ابزارهای مهمی برای اثرگذاری بر سیاســت خارجی 

اعضا در سطوح مختلف برخوردار است. 
موضوع ســوم، چالش‏ها یا حتی فقــدان اطمینان میان 
اعضاســت. در این خصوص، می‏تــوان به اختلافات چین و 
روســیه، چین و هند و دیگر موضوعات اشاره کرد که همین 
امر انســجام بریکــس را نیز تحت‏تاثیر قــرار خواهد داد. در 
کنار این‏ها، به نظر می‏رســد قدرت‏های عضو از جمله چین 
همچنان خواهان پیشــبرد روابط با دیگر کشورها بر مبنای 
چارچوبی دوجانبه هســتند تــا اینکه خــود را در قید و بند 

چارچوب نهادی و سازمانی کنند.

 جایگزینی دلار؟ �
همچنین، در چند هفته گذشــته که مسئله بریکس دوباره 
تبدیل به مســئله روز شده بود، برخی از احتمال به وجود آمدن 
پول جایگزین میان این کشــورها سخن گفتند و امیدوار بودند 
که این کشــورها به کمک هم بتواننــد دلار را حذف کنند؛ این 
در حالی اســت که با توجه به وضعیت دلار در تجارت جهانی، 
نقش و نفوذ آمریکا در سیاست و اقتصاد جهان و همچنین روابط 
گسترده اقتصادی و تجاری برخی اعضای بریکس با واشنگتن 
در حال حاضر چشــم‏اندازی برای حرکت به این ســمت وجود 
ندارد. بنابراین، این موضوع به این معناســت که تصمیم‏گیران 
کشور در تنظیم سیاست خارجی باید بر مبنای واقعیات موجود 

و حتی نگاه تاریخی عمل کنند.

بریکس و پول مشترک �
کشورها برای اینکه بتوانند یک پول مشترک داشته باشند، 
بایــد جریان تجارت، نیروی کار و ســرمایه مابین آن کشــور‏ها 
حداکثــر آزادی را داشــته باشــد؛ ایــن به معنی آن اســت که 
اقتصاد‏های آن کشــور‏ها اقتصاد‏های شــبیه به هم باشد. این 
در حالی است که کشــورهای عضو بریکس هر یک اقتصادی 
متفاوت از دیگری دارند؛ برخی  از مصرف‏کنندگان بزرگ انرژی 
و برخی دیگر تولیدکنندگان بزرگ انرژی هستند. بنابراین چنین 
گروهی نمی‏توانند یک ارز مشترک به وجود آورند. از سوی دیگر، 

شکستن قفل اول
 FATF چرا تصویب 

برای اقتصاد ایران حیاتی است؟

مسعود پزشکیان، رئیس‏جمهور دولت چهاردهم، در 
رقابت‏های انتخاباتــی از لزوم احیای روابط خارجی 
گفــت و بــر این بــاور بود یکــی از راه‏های رســیدن 
بــه اهــداف برنامه هفتم توســعه، بهبــود تجارت با 
کشورهای خارجی است. با روی کار آمدن او امیدها 
برای تلاش دولت در این راســتا افزایــش پیدا کرد. 
هرچند شــرایط قمر در عقرب سیاســی و تحولات 
منطقه در این 100 روزه، اوضاع را به گونه‏ای رقم زده 
که شاید فرصتی برای این مهم پدیدار نشده اما به هر 
حــال دولت چهاردهم در صورت آرامش در شــرایط 
منطقــه‏ای بازهم به زیرســاخت‏هایی بــرای بهبود 
تجــارت خارجی خود نیــاز دارد و یکی از مهمترین 
این زیرســاخت‏ها تصویب FATF است. اما چرا این 

موضوع برای اقتصاد ایران حیاتی است؟ 
رفع موانــع بانکی و مالــی:  FATF مجموعه‏ای از 
توصیه‏ها و اســتانداردهای بین‏المللی برای مقابله 
با پول‏شــویی و تأمین مالی تروریســم اســت. وقتی 
کشــوری در فهرســت ســیاه FATF قرار می‏گیرد، 
بانک‏ها و مؤسسات مالی بین‏المللی از ترس مجازات 
و جریمه‏هــای احتمالی، روابط مالی با آن کشــور را 
قطــع یا محدود می‏کنند. ایران در فهرســت ســیاه 
FATF قرار دارد و این وضعیت باعث شده تا بسیاری 
از بانک‏ها و مؤسســات خارجی از همکاری با ایران 
خودداری کنند، که این امر به شدت تعاملات مالی 

بین‏المللی و انتقال سرمایه را مختل کرده است. 
جــذب ســرمایه‏گذاری خارجی: ســرمایه‏گذاران 
بین‏المللی به دنبال ثبات و شــفافیت مالی هستند 
و FATF به عنوان یک اســتاندارد بین‏المللی در این 
 FATF زمینه عمل می‏کند. اگر ایران به توصیه‏های
عمل کند، ســرمایه‏گذاران بیشتری حاضر خواهند 
شد تا در اقتصاد ایران سرمایه‏گذاری کنند. این باعث 
رشــد تولید، افزایش اشــتغال و بهبود زیرساخت‏ها 
می‏شــود. در غیــر این صــورت، ســرمایه‏گذاران از 
ترس ریسک‏های مالی و قانونی از ورود به بازار ایران 

اجتناب می‏کنند.
تســریع مبــادلات تجــاری: ایــران بــرای تجارت 
بین‏المللی نیاز به سیستم مالی جهانی دارد. با قرار 
داشــتن در فهرست ســیاه FATF، ایران دسترسی 
محدودی به شبکه‏های مالی و بانکی جهانی دارد، و 
این باعث کندی تجارت و افزایش هزینه‏ها می‏شود. 
تصویب FATF باعث تســهیل تجارت بین‏المللی، 
کاهش هزینه‏های مبادلات مالی و افزایش صادرات 

می‏شود.
کاهش هزینه‏های نقــل و انتقال مالی: زمانی که 
ایران در فهرســت سیاه FATF باشد، برای انجام هر 
گونــه تراکنش مالی بین‏المللی، باید از مســیرهای 
پیچیده‏تر و پرهزینه‏تری استفاده کند. این مسیرها 
معمولًا هزینه‏های بالاتری دارند و منجر به از دست 
 FATF دادن فرصت‏های تجاری می‏شوند. تصویب
می‏توانــد این هزینه‏ها را کاهش دهد و جریان مالی 

بین‏المللی را روان‏تر کند.
 FATF ارتقاء شفافیت و اعتماد جهانی: تصویب
به معنای تقویت شفافیت مالی و کنترل دقیق‏تر بر 
فعالیت‏های مالی اســت. این امر نه‏تنها برای جذب 
ســرمایه‏گذاران خارجی بلکه بــرای تقویت اعتماد 
در بین شــرکای تجاری و اقتصادی داخلی نیز مهم 
اســت. شفافیت مالی به جلوگیری از فساد و تقویت 
نهادهــای مالی داخلی کمــک می‏کند. همچنین 
موضوعــی اســت که باعث می‏شــود شــرکت‏های 
رتبه‏بنــدی اعتباری جهانی نظیر فیــچ و اس‏اند‏پی 
نمــرات بالاتری به ایران بدهند و این یعنی ریســک 

تعامل تجاری با ایران کمتر خواهد شد.
 FATF جلوگیــری از تحریم‏های ثانویــه: هرچند
مســتقیماً تحریم اقتصــادی اعمــال نمی‏کند، اما 
کشورهای عضو ممکن اســت به دلیل نگرانی‏های 
مالی و پول‏شــویی، تحریم‏های بیشتری علیه ایران 
اعمــال کنند. این وضعیت می‏تواند باعث تشــدید 
تحریم‏هــای اقتصادی و افزایش فشــار بــر اقتصاد 
ایران شــود. با تصویب FATF، ایران می‏تواند از این 

تحریم‏ها و فشارهای مالی جلوگیری کند.
در مجموع، ادامه قرار گرفتن ایران در فهرســت 
ســیاه FATF باعــث ادامــه انــزوای اقتصــادی، 
محدودیت در دسترسی به منابع مالی بین‏المللی، 
افزایــش هزینه‏هــای اقتصــادی و از دســت دادن 
فرصت‏های رشــد اقتصــادی می‏شــود. از این رو، 
تصویب این قانون همانند بازکردن قفل‏ اولیه درهای 
تعاملات مالی جهانی و کاهش فشارهای اقتصادی 

حیاتی است.

اقـتـصــاد
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خوشبینی به پول بریکس؟
مبادله مالی با هر نوع ارزی از مسیر بانک‏ها انجام می‏شود که بدون اف‏ای‏تی‏اف شدنی نیست

سروصدای پیمان بریکس، دیگر جهانی شده است؛ همین 
چند روز پیش،  شــورای آتلانتیک با انتشار گزارشی مدعی 
شد، »در حالی که وزرای دارایی و رؤسای بانک‏های مرکزی 
بیش از 190 کشــور در واشنگتن‏دی‏سی برای نشست‏های 
ســالانه صنــدوق بین‏المللــی پــول )IMF( و بانک جهانی 
گردهــم می‏آینــد، یک رویــداد بــزرگ اقتصــادی دیگر در 
بخش دیگر جهان برگزار شــده اســت. مســعود پزشکیان، 
رئیس‏جمهور جدید ایران در شــهر کازان روسیه در اجلاس  

گروه بریکس، با رهبران  این گروه دیدار می‏کرد.
با این همه، تا زمانی که اصل را نداشــته باشــیم، اضافه 
کردن فرع دردی از ایران دوا نمی‏کند؛ مانند یک ماشین که 
با توانایی موتور و ســوخت محرکه بنزین به حرکت درمی‏آید 
ایران هم باید تحریم‏ها را کنــار زده و اف‏ای‏تی‏اف را بپذیرد 
تا بتواند مشــکلات اقتصادی را حل کند. تــا زمانی هم که 
یک ماشــین موتور نداشته باشــد، اضافه کردن پیمان‏های 
مختلف به مثابه اکسسوری‏های زیبا اما نه‏چندان کاربردی 
در ماشین به حســاب می‏آیند. متاسفانه در کشور یک موج 

نگاه پژوهشگر

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

بریکس جایگزین اف‏ای‏تی‏اف نیست 
مرتضی افقه استاد اقتصاد دانشگاه شهید چمران اهواز

اف‏ای‏تــی‏اف یک مقررات بین‏المللی که صرفاً برای کشــور ایران تهیه 
شده باشد نیســت؛ همه سیستم‏های بانکی نسبت به آن حساسیت 
 ً نشــان می‏دهند. به همین دلیل اف‏ای‏تــی‏اف را باید یک بحث کاملا
تخصصی و فنی برای مقابله با پولشویی دانست و هیچ معاهده‏ای هم 
جایگزین آن نمی‏شود. از سوی دیگر پیمان بریکس نمی‏تواند منجر به 
ایجاد یک پول مشترک بین کشورهای عضو شود چراکه اتحادیه اروپا 
و کشــورهای قدرتمند دنیا آن را قبول نمی‏کنند. ســیدمرتضی افقه، 
اقتصــاددان در همین باره به هم‏میهن توضیــح می‏دهد: هیچ‏کدام 
از کشــورهای عضو این اتحادیه با کشــورهای اروپایی مشکل ندارند 
و نیــازی هم بــه ارز بریکس ندارنــد چراکه می‏توانند بــا همان دلار 
مراودات‏شان را انجام دهند. با توجه به اینکه سال‏ها قبل اتحادیه 
اروپا پوند را پول واحد مراودات معرفی کرد اما نتوانست دلار که 
ارز قدرتمند جهان است را کنار بزند، چنین تصوری بیهوده است.

Ó  به نظر شما اثرات کوتاه‏مدت و بلندمدت پیمان بریکس برای ایران‌
چیست؟

بریکس در کوتاه‏مدت نمی‏‏تواند آن‏چنان تاثیرگذار باشد. همچنین باید از 

انتخابات آمریکا عبور کرد زیرا ترامپ و کامالا هریس، هر یک رویکرد متفاوتی 
نســبت به ایران دارند. باید دانســت کــه آیا امکان ادامــه و انجام مذاکره‏ها 
وجود دارد یا خیر؟ بریکس تشکیلات تازه‏تاسیسی است که حتی اگر اثرات 
خوبی داشته باشد، باید منتظر این تاثیرها ماند چراکه اثرگذاری این پیمان 

تازه‏تاسیس، زمان‏بر است.
Ó  در این فاصله زمانی تا به ثمر نشستن بریکس، ایران باید چه اقداماتی‌

را انجام دهد؟
تصور می‏کنم ایران در اولین فرصت باید مشکلات تحریم را حل کند و بعد از 
آن مشکلات ناشی از تحریم منجر شده که برخی از کشورهای بریکس هم از 
تجارت با ایران سر باز بزنند. اگر تحریم حل نشود، ایران مجبور است به روال 
سابق بعد از اعمال تحریم‏ها نفت خود را با تخفیف و مانند قبل به کشورهای 
دیگر بفروشد. این مبادلات برای رفع تحریم‏ها کمک بلندمدتی نخواهد کرد و 
برای حل تحریم، باید مراودات خود را با جهان بهبود بخشیم تا بتوانیم توازن 

مبادله تجاری مثبتی با کشورهای غرب و شرق ایجاد کنیم.
Ó  به نظرتان رویای پول مشــترک با کشــورهای عضــو بریکس واقعی‌

می‏شود؟

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی
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